ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 25 августа 2023 года

Центральный районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Зюзиной М.В., 

при секретаре Анненковой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Калининграда Чернышевой А.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Литвиненко Е.А., 

потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению гражданина РФ,

ФИО1, родившегося 

<

 Дата > в г. Калининграде, зарегистрированного по адресу: Калининградская область, Светлогорский район, пгт. Донское, 

<

 адрес >, проживающего по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, ком. 58, со средним специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, ранее судимого: - 

<

 Дата > Центральным районным судом г. Калининграда по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима; - 

<

 Дата > Светлогорским районным судом Калининградской области по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима; постановлением Гвардейского районного суда Калининградской области от 

<

 Дата > не отбытая часть наказания заменена исправительными работами сроком на 1 год 3 месяца 2 дня с удержанием в доход государства 10 %. Освобожден 

<

 Дата >; - 

<

 Дата > мировым судьей 1-го судебного участка Светлогорского района Калининградской области по ч. 1 ст. 119, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 

<

 Дата >) к лишению свободы сроком на 3 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; - 

<

 Дата > Ленинградским районным судом г. Калининграда с учетом последующих изменений по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ (с приговором от 

<

 Дата > к лишению свободы сроком на 2 года 11 месяцев в колонии особого режима. Освобожден 

<

 Дата > по отбытию срока наказания; - 

<

 Дата > мировым судьей 6-го судебного участка Московского района г. Калининграда по ч. 1 ст. 158 (4 эпизода), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима; - 

<

 Дата > Гурьевским районным судом Калининградской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 

<

 Дата >) к лишению свободы сроком на 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; - 

<

 Дата > мировым судьей 1 судебного участка Ленинградского района г. Калининграда с учетом последующих изменений по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев; - 

<

 Дата > Московским районным судом г. Калининграда по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода) ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговорами от 

<

 Дата > и 

<

 Дата >) к лишению свободы сроком на 2 года 10 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Центрального районного суда г. Калининграда от 

<

 Дата > освобожден условно-досрочно на 6 месяцев 15 дней.

0

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

01 апреля 2023 года не позднее 15 часов 26 минут ФИО1 находясь около д. 36-38 по Советскому проспекту в г. Калининграде обнаружил карт-холдер, принадлежащий ФИО2, с находящимися внутри различными банковскими картами, в том числе картой АО «Тинькофф Банк» № ХХХХ 0065, эмитированную к банковскому счету №, с банковской картой АО «Тинькофф Банк» № ХХХХ 9945, являющейся кредитной картой с номером договора № открытыми на имя ФИО2, и желая обогатиться решил тайно похитить денежные средства с данных банковских карт. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2., находящихся на его вышеуказанном банковском счете и названной банковской кредитной карты, ФИО1, убедившись в тайно характере своих действий для ФИО2, в период времени с 15 часов 26 минут 01 апреля 2023 года до 14 часов 02 минуты 03 апреля 2023 года, тайно похитил с банковских карт АО «Тинькофф Банк» № ХХХХ 9945, являющейся кредитной картой с номером договора № и АО «Тинькофф Банк» № ХХХХ 0065 эмитированную к банковскому счету № открытым дистанционно, местом обслуживания счета является банк ОА «Тинькофф Банк» расположенный по адресу 

<

...>, принадлежащих ФИО2, денежные средства в общей сумме 49939 рублей 05 копеек, произведя ими оплату товаров бесконтактным способом в следующую дату, время и месте, а именно: 

С банковской карты АО «Тинькофф Банк» № ХХХХ 9945, являющейся кредитной картой с номером договора №:

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 26 минут на сумму 26 рублей 00 копеек в помещении магазина «BALT ALLYUR NEVSK» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 26 минут на сумму 203 рубля 00 копеек в помещении магазина «BALT ALLYUR NEVSK» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 45 минут на сумму 70 рублей 00 копеек в помещении магазина «MAGAZIN MATRYOSHKA» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 45 минут на сумму 203 рубля 00 копеек в помещении магазина «MAGAZIN MATRYOSHKA» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 45 минут на сумму 203 рубля 00 копеек в помещении магазина «MAGAZIN MATRYOSHKA» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 47 минут на сумму 203 рубля 00 копеек в помещении магазина «OOO Kormilov» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 48 минут на сумму 153 рубля 99 копеек в помещении магазина «OOO Kormilov» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 52 минуты на сумму 203 рубля 00 копеек в помещении магазина «IP SHANENKO A A UL NAR» магазин «Фасоль» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 53 минуты на сумму 69 рублей 00 копеек в помещении магазина «IP SHANENKO A A UL NAR» магазин «Фасоль» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 54 минуты на сумму 740 рублей 00 копеек в помещении магазина «IP SHANENKO A A UL NAR» магазин «Фасоль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 15 часов 56 минут на сумму 690 рублей 00 копеек в помещении магазина «IP SHANENKO A A UL NAR» магазин «Фасоль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 01 минуту на сумму 609 рублей 00 копеек в помещении магазина «IP Ibadov KG»» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 06 минут на сумму 929 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO ELITTORG» магазин «Виниссимо» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 11 минут на сумму 499 рублей 00 копеек в помещении магазина «ULTRA» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 12 минут на сумму 899 рублей 00 копеек в помещении магазина «ULTRA» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 21 минуту на сумму 581 рубль 00 копеек в помещении магазина «PRODUKTOVYJ MAGAZIN» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 22 минуты на сумму 804 рубля 00 копеек в помещении магазина «PRODUKTOVYJ MAGAZIN» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 24 минуты на сумму 542 рубля 00 копеек в помещении магазина «PRODUKTOVYJ MAGAZIN» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 26 минут на сумму 706 рублей 00 копеек в помещении магазина «PRESSA» расположенном по адресу: г. Калининград, ул. Согласия, д. 1/а;

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 27 минут на сумму 334 рубля 00 копеек в помещении магазина «PRESSA» расположенном по адресу: г. Калининград, ул. Согласия, д. 1/а;

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 28 минут на сумму 370 рублей 00 копеек в помещении магазина «PRESSA» расположенном по адресу: г. Калининград, ул. Согласия, д. 1/а;

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 31 минуту на сумму 840 рублей 00 копеек в помещении магазина «VKUS KAK V DETSTVE» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 33 минуты на сумму 786 рублей 00 копеек в помещении магазина «VKUS KAK V DETSTVE» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 35 минут на сумму 777 рублей 00 копеек в помещении магазина «PRESSA» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 41 минуту на сумму 689 рублей 99 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 42 минуты на сумму 747 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 43 минуты на сумму 24 рубля 00 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 45 минут на сумму 247 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 53 минуты на сумму 879 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 16 часов 54 минуты на сумму 821 рубль 29 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 17 часов 31 минуту на сумму 658 рублей 69 копеек в помещении магазина «BELAYA RUS» «Берёза» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 17 часов 33 минуты на сумму 534 рубля 47 копеек в помещении магазина «BELAYA RUS» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 17 часов 34 минуты на сумму 782 рубля 00 копеек в помещении магазина «KVARTAL 8» магазин «Виктория» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 01 апреля 2023 года в 17 часов 35 минут на сумму 812 рублей 00 копеек в помещении магазина «KVARTAL 8» магазин «Виктория» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 17 часов 37 минут на сумму 747 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 01 апреля 2023 года в 17 часов 39 минут на сумму 838 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

С банковской карты АО «Тинькофф Банк» № ХХХХ 0065, эмитированной к банковскому счету № 40817810000048380330:

- 03 апреля 2023 года в 09 часов 08 минут на сумму 55 рублей 00 копеек в аппарате по продаже снеков и напитков «UVENCO 24 Gorod Moskva» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 09 часов 10 минут на сумму 60 рублей 00 копеек в аппарате по продаже снеков и напитков «UVENCO 24 Gorod Moskva» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 09 часов 31 минутe на сумму 109 рублей 99 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: г. Калининград, Московский прк-т, д. 171 «А»; 

- 03 апреля 2023 года в 09 часов 32 минуты на сумму 249 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: г. Калининград, Московский прк-т, д. 171 «А»; 

- 03 апреля 2023 года в 09 часов 35 минут на сумму 315 рублей 00 копеек в магазине «Coffee 365» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 03 апреля 2023 года в 09 часов 38 минут на сумму 30 рублей 00 копеек в автобусе, следовавшем по неустановленному следствием маршруту «OOO VEST LAJN 4».

- 03 апреля 2023 года в 09 часов 46 минут на сумму 450 рублей 00 копеек в помещении магазина «AMA» магазин «Престиж» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 4 «А» к. 1; 

- 03 апреля 2023 года в 09 часов 49 минут на сумму 350 рублей 00 копеек в помещении магазина «AMA» магазин «Престиж» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 4 «А» к. 1; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 13 минут на сумму 640 рублей 00 копеек в помещении магазина «BEELINE» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 10; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 15 минут на сумму 1000 рублей 00 копеек в помещении магазина «AMA» магазин «Престиж» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 4 «А» к. 1; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 17 минут на сумму 501 рубль 00 копеек в помещении магазина «APTEKA EYFORIYA» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 4 «А»;

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 18 минут на сумму 36 рублей 00 копеек в помещении магазина «APTEKA EYFORIYA расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 4 «А»; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 32 минуты на сумму 690 рублей 00 копеек в помещении магазина «BEELINE расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 10; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 35 минут на сумму 999 рублей 00 копеек в помещении магазина «LETOILE» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 10; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 36 минут на сумму 3 рубля 00 копеек в помещении магазина «LETOILE» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 10;

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 37 минут на сумму 809 рублей 40 копеек в помещении магазина «LETOILE» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 10; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 43 минут на сумму 499 рублей 00 копеек в помещении магазина «BEFREE KLOVER-CITY» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 10; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 44 минут на сумму 499 рублей 00 копеек в помещении магазина «BEFREE KLOVER-CITY» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 10; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 50 минут на сумму 249 рублей 00 копеек в помещении магазина «SEVERNYY EKSPRESS расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 4 «Б»; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 50 минут на сумму 10 рублей 00 копеек в помещении магазина «SEVERNYY EKSPRESS» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 4 «Б»; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 51 минуту на сумму 690 рублей 00 копеек в помещении магазина «SEVERNYY EKSPRESS» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 4 «Б»; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 55 минут на сумму 500 рублей 00 копеек в помещении магазина «SEVERNYY EKSPRESS» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 4 «Б»; 

- 03 апреля 2023 года в 10 часов 57 минут на сумму 264 рубля 00 копеек в помещении магазина «SEVERNYY EKSPRESS» расположенном по адресу: г. Калининград, Площадь Победы д. 4 «Б»; 

- 03 апреля 2023 года в 11 часов 07 минут на сумму 795 рублей 00 копеек в помещении магазина «SP_OVOSHHI FRUKTY» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 11 часов 09 минут на сумму 859 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 11 часов 10 минут на сумму 458 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 11 часов 11 минут на сумму 264 рубля 00 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 11 часов 50 минут на сумму 689 рублей 99 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 11 часов 51 минуту на сумму 498 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 11 часов 57 минут на сумму 615 рублей 00 копеек в помещении магазина «ZOLOTAYA KOMETA» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 00 минут на сумму 1 068 рублей 00 копеек в помещении магазина «ZOLOTAYA KOMETA» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 01 минуту на сумму 224 рубля 00 копеек в помещении магазина «ZOLOTAYA KOMETA» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 04 минуты на сумму 81 рубль 00 копеек в помещении магазина «ZOLOTAYA KOMETA» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 19 минут на сумму 490 рублей 00 копеек в помещении магазина «PATISSON»/«BELORUSSOV V.D. PR» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 19 минут на сумму 195 рублей 00 копеек в помещении магазина «PATISSON»/«BELORUSSOV V.D. PR» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 21 минуту на сумму 100 рублей 00 копеек в помещении магазина «PATISSON»/«BELORUSSOV V.D. PR» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 24 минуты на сумму 949 рублей 99 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 25 минут на сумму 12 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 25 минут на сумму 747 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 26 минуты на сумму 1 334 рубля 00 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 45 минут на сумму 999 рублей 99 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 47 минут на сумму 836 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 49 минут на сумму 616 рублей 98 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 52 минуты на сумму 1 786 рублей 94 копейки в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 53 минуты на сумму 477 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 12 часов 58 минут на сумму 200 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 13 часов 31 минуту на сумму 1 099 рублей 99 копеек в помещении магазина «OOO KORMILOV» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 13 часов 38 минуту на сумму 799 рублей 98 копеек в помещении магазина «BELAYA RUS» магазин «Береза» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 13 часов 43 минуты на сумму 1 199 рублей 69 копеек в помещении магазина «KVARTAL 8» расположенном по адресу: 

<

...>;

- 03 апреля 2023 года в 13 часов 45 минут на сумму 2 199 рублей 98 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 13 часов 46 минут на сумму 1 116 рублей 00 копеек в помещении магазина «OOO MKG» магазин «Бутыль» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 03 апреля 2023 года в 14 часов 01 минутe на сумму 1 200 рублей 00 копеек в помещении магазина «UNIVERMAG SPUTNIK» расположенном по адресу: 

<

...>; 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 15 часов 26 минут 01 апреля 2023 года до 14 часов 02 минуты 03 апреля 2023 года тайно похитила с банковского счета № 40817810000048380330 банковской карты АО «Тинькофф Банк» № ХХХХ 0065 и банковской карты АО «Тинькофф Банк» № ХХХХ 9945, являющейся кредитной картой с номером договора № 0053559625 открытом дистанционно, местом обслуживания счета является банк ОА «Тинькофф Банк» расположенный по адресу 

<

...>, денежные средства на общую сумму 49 939 рублей 05 копеек, принадлежащие ФИО2 распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО2, значительный материальный ущерб на сумму 49 939 рублей 05 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, о месте, времени и способе хищения дал показания, соответствующие изложенному выше, в содеянном раскаялся.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Потерпевший ФИО2 показал, что у него есть карты разных банков, которые он хранил в картхолдере. 01.04.2023 года в дневное время он находился в магазине «Бутыль» по ул. ФИО3, где познакомился с мужчиной по имени Сергей. Находясь на улице, они распили бутылку вина. Через какое-то время Сергей ушел. Позже он обнаружил, что при нем отсутствует картхолдер с его банковскими картами. 03.04.2023 года после он узнал, что его банковскими картами производились оплаты в различных магазинах в период времени с 01.04.2023 года по 03.04.2023 года. С его дебетовой банковской карты АО «ТинькоффБанк» и кредитной карты АО «ТинькоффБанк» были списаны денежные средства за различные покупки на общую сумму примерно 49000 рублей. 

В ходе осмотра места происшествия 03 апреля 2023 года, у потерпевшего ФИО2 изъяты справки о движении средств по его банковским счетам за период с 01.04.2023 по 03.04.2023 (т. 1 л.д. 12-16).

Факт списания денежных средств ФИО1 с карт ФИО2, подтверждается справкой и выписками АО «ТинькоффБанк» о движении денежных средств, которые осмотрены 05.06.2023 и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 55-75), согласно которым 

С банковской карты АО «Тинькофф Банк» с номером договора № 0053559625 осуществлена оплата покупок: 

01 апреля 2023 года

в 15 часов 26 минут на сумму 26 рублей 00 копеек 

в 15 часов 26 минут на сумму 203 рубля 00 копеек 

в 15 часов 45 минут на сумму 70 рублей 00 копеек 

в 15 часов 45 минут на сумму 203 рубля 00 копеек 

в 15 часов 45 минут на сумму 203 рубля 00 копеек 

в 15 часов 47 минут на сумму 203 рубля 00 копеек 

в 15 часов 48 минут на сумму 153 рубля 99 копеек 

в 15 часов 52 минуты на сумму 203 рубля 00 копеек 

в 15 часов 53 минуты на сумму 69 рублей 00 копеек 

в 15 часов 54 минуты на сумму 740 рублей 00 копеек 

в 15 часов 56 минут на сумму 690 рублей 00 копеек 

в 16 часов 01 минуту на сумму 609 рублей 00 копеек 

в 16 часов 06 минут на сумму 929 рублей 00 копеек 

в 16 часов 11 минут на сумму 499 рублей 00 копеек 

в 16 часов 12 минут на сумму 899 рублей 00 копеек 

в 16 часов 21 минуту на сумму 581 рубль 00 копеек 

в 16 часов 22 минуты на сумму 804 рубля 00 копеек 

в 16 часов 24 минуты на сумму 542 рубля 00 копеек 

в 16 часов 26 минут на сумму 706 рублей 00 копеек 

в 16 часов 27 минут на сумму 334 рубля 00 копеек 

в 16 часов 28 минут на сумму 370 рублей 00 копеек 

в 16 часов 31 минуту на сумму 840 рублей 00 копеек 

в 16 часов 33 минуты на сумму 786 рублей 00 копеек 

в 16 часов 35 минут на сумму 777 рублей 00 копеек 

в 16 часов 41 минуту на сумму 689 рублей 99 копеек 

в 16 часов 42 минуты на сумму 747 рублей 00 копеек 

в 16 часов 43 минуты на сумму 24 рубля 00 копеек 

в 16 часов 45 минут на сумму 247 рублей 00 копеек 

в 16 часов 53 минуты на сумму 879 рублей 00 копеек 

в 16 часов 54 минуты на сумму 821 рубль 29 копеек 

в 17 часов 31 минуту на сумму 658 рублей 69 копеек 

в 17 часов 33 минуты на сумму 534 рубля 47 копеек 

в 17 часов 34 минуты на сумму 782 рубля 00 копеек 

в 17 часов 35 минут на сумму 812 рублей 00 копеек 

в 17 часов 37 минут на сумму 747 рублей 00 копеек 

в 17 часов 39 минут на сумму 838 рублей 00 копеек 

С банковской карты АО «Тинькофф Банк», эмитированной к банковскому счету №:

- 03 апреля 2023 года 

в 09 часов 08 минут на сумму 55 рублей 00 копеек 

в 09 часов 10 минут на сумму 60 рублей 00 копеек 

в 09 часов 31 минутe на сумму 109 рублей 99 копеек 

в 09 часов 32 минуты на сумму 249 рублей 00 копеек 

в 09 часов 35 минут на сумму 315 рублей 00 копеек в магазине «Coffee 365» 

в 09 часов 38 минут на сумму 30 рублей 00 копеек 

в 09 часов 46 минут на сумму 450 рублей 00 копеек 

в 09 часов 49 минут на сумму 350 рублей 00 копеек 

в 10 часов 13 минут на сумму 640 рублей 00 копеек 

в 10 часов 15 минут на сумму 1000 рублей 00 копеек 

в 10 часов 17 минут на сумму 501 рубль 00 копеек 

в 10 часов 18 минут на сумму 36 рублей 00 копеек 

в 10 часов 32 минуты на сумму 690 рублей 00 копеек 

в 10 часов 35 минут на сумму 999 рублей 00 копеек 

в 10 часов 36 минут на сумму 3 рубля 00 копеек 

в 10 часов 37 минут на сумму 809 рублей 40 копеек 

в 10 часов 43 минут на сумму 499 рублей 00 копеек 

в 10 часов 44 минут на сумму 499 рублей 00 копеек 

в 10 часов 50 минут на сумму 249 рублей 00 копеек 

в 10 часов 50 минут на сумму 10 рублей 00 копеек 

в 10 часов 51 минуту на сумму 690 рублей 00 копеек 

в 10 часов 55 минут на сумму 500 рублей 00 копеек 

в 10 часов 57 минут на сумму 264 рубля 00 копеек 

в 11 часов 07 минут на сумму 795 рублей 00 копеек 

в 11 часов 09 минут на сумму 859 рублей 00 копеек 

в 11 часов 10 минут на сумму 458 рублей 00 копеек 

в 11 часов 11 минут на сумму 264 рубля 00 копеек 

в 11 часов 50 минут на сумму 689 рублей 99 копеек 

в 11 часов 51 минуту на сумму 498 рублей 00 копеек 

в 11 часов 57 минут на сумму 615 рублей 00 копеек 

в 12 часов 00 минут на сумму 1 068 рублей 00 копеек 

в 12 часов 01 минуту на сумму 224 рубля 00 копеек 

в 12 часов 04 минуты на сумму 81 рубль 00 копеек 

в 12 часов 19 минут на сумму 490 рублей 00 копеек 

в 12 часов 19 минут на сумму 195 рублей 00 копеек 

в 12 часов 21 минуту на сумму 100 рублей 00 копеек 

в 12 часов 24 минуты на сумму 949 рублей 99 копеек 

в 12 часов 25 минут на сумму 12 рублей 00 копеек 

в 12 часов 25 минут на сумму 747 рублей 00 копеек 

в 12 часов 26 минуты на сумму 1 334 рубля 00 копеек 

в 12 часов 45 минут на сумму 999 рублей 99 копеек 

в 12 часов 47 минут на сумму 836 рублей 00 копеек 

в 12 часов 49 минут на сумму 616 рублей 98 копеек 

в 12 часов 52 минуты на сумму 1 786 рублей 94 копейки 

в 12 часов 53 минуты на сумму 477 рублей 00 копеек 

в 12 часов 58 минут на сумму 200 рублей 00 копеек 

в 13 часов 31 минуту на сумму 1 099 рублей 99 копеек 

в 13 часов 38 минуту на сумму 799 рублей 98 копеек 

в 13 часов 43 минуты на сумму 1 199 рублей 69 копеек 

в 13 часов 45 минут на сумму 2 199 рублей 98 копеек 

в 13 часов 46 минут на сумму 1 116 рублей 00 копеек 

в 14 часов 01 минут на сумму 1 200 рублей 00 копеек 

13 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия изъят DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения из помещения ТЦ «Спутник» (т. 1 л.д. 17-18), которые осмотрены 01 июня 2023 года. На видеозаписи «VID-20230413-WA0000» ФИО1 опознал себя, пояснив, что 03.04.2023 около 14-00 часов находился в ТЦ «Спутник», где расплачивался за покупку наручных часов картой АО «ТинькоффБанк», которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 35-42).

Значительность причиненного потерпевшему ущерба подтверждается показаниями потерпевшего, а также имущественным положением ФИО2 – наличия на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличием кредитных обязательств. 

Таким образом, суд считает доказанным, что ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк» № ХХХХ 0065 и банковской карты АО «Тинькофф Банк» № ХХХХ 9945, являющейся кредитной картой с номером договора №, денежные средства на общую сумму 49 939 рублей 05 копеек, причинив тем самым потерпевшему ФИО2, значительный материальный ущерб на сумму 49 939 рублей 05 копеек.

Вышеперечисленные действия ФИО1, суд расценивает как кражу, совершенную с банковского счета, с причинением значительного материального ущерба потерпевшему и квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет хронические заболевания, принес извинения потерпевшему.

Вышеизложенные обстоятельства, суд признает смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление при наличии непогашенных судимостей по приговорам от 08.07.2014, 26.01.2018 за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы, то в его действиях, согласно п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ, имеется особо опасный рецидив преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным исправление ФИО1 только в изоляции от общества. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Отбывать наказание осужденный должен в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 о возмещении материального ущерба в размере 59938,05 рублей подлежит частичному удовлетворению в размере 49 939 рублей 05 копеек с учетом размера похищенных денежных средств.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 год 6 месяцев.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по приговору Московского районного суда г. Калининграда от 29 сентября 2021 года, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору от 29 сентября 2021 года, и окончательно назначить наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить, избрать меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 25 августа 2023 года до вступления приговора суда в законную силу в срок лишения свободы в соответствии с требованиями п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, то есть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 49 939 рублей 05 копеек (сорок девять тысяч девятьсот тридцать девять рублей пять копеек). 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: оптический диск, справки с движением средств - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определенного им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья: М.В. Зюзина

Дело № 1-318/2023

УИД 39RS0002-01-2023-004093-43